Edição 1.071 | Ano 11
20 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 7RZO4K33-RZDJDN2U-ZKN49ITY-CWVQ31QC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/2021

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,

CONSIDERANDO que a manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE

LICITAÇÃO  em  conformidade  ao  disposto  no  art.  24,  II  da  Lei 8.666/93,

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências

legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no

artigo 26 da Lei de Licitações,  RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO

085/2021.

Autorizo  em  consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer

expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Prestação de  serviços  de  georreferenciamento  de  localização de
sistema de transportes, envolvendo as linhas do transporte escolar.

Favorecido: IPSUM PROJETOS E TOPOGRAFIA EIRELI

Prazo de Vigência: 19/05/2021 até 19/08/2021

Valor Global: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).

Fundamento Legal: Art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 085/2021.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista

no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e  que, após,  seja  o presente

expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 19 de Maio de 2021.

____________________________

SILVANIA DA SILVA MATOS

PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.071 | Ano 11
20 de maio de 2021

Página 3

RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: 7RZO4K33-RZDJDN2U-ZKN49ITY-CWVQ31QC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA

CNPJ Nº 13.698.766\0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2021 - CONTRATO N° 124/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

CONTRATADA: IPSUM PROJETOS E TOPOGRAFIA EIRELI

OBJETO:  Prestação  de  serviços  de  georreferenciamento  de  localização  de
sistema de transportes, envolvendo as linhas do transporte escolar.

PRAZO E VIGÊNCIA: 19/05/2021 a 19/08/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 03.07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA. UNIDADE:  03.07.07 –  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA AÇÃO:  2005 –  GESTÃO  DAS
AÇÕES DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR ELEMENTO: 3.3.90.39.00 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE:  01 –  RECEITAS  DE  IMPOSTOS  E  TRANSFERÊNCIAS  DE
IMPOSTOS – EDUCAÇÃO – 25%

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no
art.  Art.  21, 24, Inciso II  c/c art.  26, da Lei Federal nº.  8.666/93, alterada e
consolidada, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e
normas e princípios gerais dos contratos.

Monte Santo – Bahia, 19 de Maio de 2021.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
                     Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.071 | Ano 11
20 de maio de 2021

Página 4

Certificação Digital: 7RZO4K33-RZDJDN2U-ZKN49ITY-CWVQ31QC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2021

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inciso II e art.
26,  parágrafo  único,  da  Lei  Federal  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  JURIDICO atesta  que  foram  cumpridas  as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO 084/2021.

Autorizo  em consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa visando a aquisição de enxoval
(lençóis,  aventais  e  lápis  cirúrgicos),  para  atendimento
das  necessidades  na  realização  dos  atendimentos  e
cirurgias  na  unidade  de  pronto  atendimento  deste
município.

Favorecido: ALINE  CARNEIRO  DA  SILVA  OLIVEIRA  -  CNPJ:
21.485.168/0001-04

Prazo de Vigência: 12/05/2021 Até 12/08/2021
Valor Total: R$  17.470,00  (Dezessete  mil  e  quatrocentos  e  setenta

reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 084/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista
no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e que, após,  seja  o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 12 de maio de 2021.

_______________________________
Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.071 | Ano 11
20 de maio de 2021

Página 5

Certificação Digital: 7RZO4K33-RZDJDN2U-ZKN49ITY-CWVQ31QC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  nº  129/2021  –  CONTRATO  nº  123/2021  –

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 084/2021

CONTRATANTE: Município de Monte Santo-Bahia

CONTRATADA: ALINE CARNEIRO DA SILVA OLIVEIRA- ME – CNPJ/MF sob o nº

21.485.169/0001-04

OBJETO:  Contratação  de  empresa  visando  a  aquisição  de  enxoval  (lençóis,

aventais e lápis cirúrgicos), para atendimento das necessidades na realização dos

atendimentos e cirurgias na unidade de pronto atendimento deste município.

PRAZO E VIGÊNCIA: 12/05/2021 a 12/08/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 17.470,00 (Dezessete mil e quatrocentos e setenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: 03.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 03.08.51- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO:  2021 -   MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DA  MÉDIA/ALTA

COMPLEXIDADE AMBULATÓRIO E HOSPITALAR.

ELEMENTO: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE: 02- RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS –

SAÚDE – 15%

14 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE –

SUS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art.

24, Inciso II, c/c art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na Lei

nº 8.078, de 1990 -  Código de Defesa do Consumidor -  e normas e princípios

gerais dos contratos.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

1

Edição 1.071 | Ano 11
20 de maio de 2021

Página 6

Certificação Digital: 7RZO4K33-RZDJDN2U-ZKN49ITY-CWVQ31QC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2021

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,

CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em

conformidade ao disposto no art. 24, INC X e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal

8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram

cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em

especial  ao  disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a

DISPENSA DE LICITAÇÃO 086/2021.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido

pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Locação de um Imóvel para funcionamento do ponto de apoio
da Secretaria Municipal de Saúde, no Povoado de Itapicuru.

Favorecido: JAILSON DE ANDRADE SILVA
07 (sete) meses.
19/05/2021 até 31/12/2021.

Valor Global:
Valor Mensal:

R$ 5.250,00 (Cinco mil, duzentos e cinquenta reais)
R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reis).

Fundamento Legal: Artigo  24,  INC  X,  art.  26,  parágrafo  único  da  Lei  Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 086/2021.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no

caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente

devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 19 de Maio de 2021.

    _______________________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.071 | Ano 11
20 de maio de 2021

Página 7

RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: 7RZO4K33-RZDJDN2U-ZKN49ITY-CWVQ31QC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA

CNPJ Nº 13.698.766\0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 131/2021 - CONTRATO nº 125/2021

CONTRATANTE: Município de Monte Santo-Bahia – Fundo Municipal da Saúde

CONTRATADA: JAILSON DE ANDRADE SILVA

OBJETO: A locação de imóvel destinado ao ponto de apoio no povoado de Itapicuru,

do Município de Monte Santo/BA, durante o exercício de 2021.

PRAZO E VIGÊNCIA: 19/05/2021 e 31/12/2021.

VALOR MENSAL: R$750,00 (setecentos e cinquenta reais)

VALOR GLOBAL: 5.250,00 (Cinco mil duzentos e cinquenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 03.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 03.08.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 2040 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ELEMENTO: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

FONTE: 02 – Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no  art.

Art. 24, Inciso X c/c art. 26, da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na

Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios

gerais dos contratos.

Monte Santo – Bahia, 19 de Maio, de 2021.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.071 | Ano 11
20 de maio de 2021

Página 8

Certificação Digital: 7RZO4K33-RZDJDN2U-ZKN49ITY-CWVQ31QC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO

		2021-05-20T16:31:31-0300